In ps. 67. Augustino, & alijs. Et hoc (vt notat D. Aug.) Quando diabolus totum sibi sic iugaverat mundum, vocabaturque: Princeps huius mundi, & hominibus ijsis ut armis suis petentissimi vicerunt Christus Salvator noster, illo fortior. Deus fortia bella aggreditur, mundo propellit, ipsa eius capit arma quibus contra diabolum celeberrimos obtinet triumphos, quicdam Apostolors creat, alios Prophetas, P. flores alios & Doctores: hac quippe distributione armorum est, teste D. August. quam praecincti Psalies

Ps. 67. 13. David. *Rex virtutum dilecti.* Et. Specie donum dividere spoliis q. d. Hic ille rex est regum, & Dominus dominantium, qui vires suas exerit, & extensis, quod exornet, det, & opinis condecorat exuisit dominum suam & spolijs, quae a deuictis prostratisque detrahit, vipler inimicis.

desiderare spolia, q. d. Hic ille rex est regum, & Dominus dominantium, qui vires suas exerit, & resistat, quod exornet, detet, & opinis condecoreret exuvias domum suam & spoliis, qua a deinceps prostratisque detraxit yicler inimicis.

ONA. DE DÆMONIO MVI.

Duos igitur habes reges sibi contrarios, & cogi rationibus, intentionibus exercitiis, officijsque repugnantes. Quod officium Christi: Salvare perditos, illuminare eos, vitam largiri mortuis, requiem fatigatis, afflictis consolationem. Ipse id fassus, quando te mundo reuelans in se complectum esse testatur Igitur vaticinum: Spiritus Domini super me, quod quod uero habet. xerit Dominus me, ad amanitatem, mansuetam, miseri me ut mederer conuris. Et hoc illi accumabat bebat oneris: Saluum facere quod perierat, & in securitate omnia in Christo, que in calo, & que in peccato in terra sunt in ipsis. Conformat Apropositus, Quia 10. le munus Satanae? viues occidere, perdere, quae erant reparati, consolatos affligere, nocere. Quod prospicit agentibus. Hoc agit, ut cum finem. Quod Circuit querens quem devoret, de quibus alias mias, Hoc Deus intendit, illos agnoscamus principes, & rursum, & triufulce sciamus, & officium & intentionem suadet namque ratio, capias, quid a te in Christo exigat, quid tibi desideret, & nam scilicet tibi, salutem, eternitatem gloriamque concedere: Quando vero a te exigunt opera punitientia, mortificationis, ieiuniorum, canem tuam maces & affligas, nos comprimas leviter appetitus, & illos excessus, vitam tuam & salutem exploitulas, quam hoc meo conquereris: hoc enim a multis praedixi: annos centurios. Ex Diversis Iustis, quid Deus petet a te, nisi ut vivas, hoc dico tempore Eccl. Quoniamca solemini se Dominus Petrus obstringit iuramento: Viso ego, dicit Dominus, in solo mortem peccatoris, nisi ut conserueris Eccl. Tuam agit salutem, tuae consistit quietus, a morte liberare fatigat, vita perpetua reddere confortem laboris, qui adest cruce vi tollas, horatur, vitam carnalem extirpescas, nec costimeas quibus in corpora datur potestas: hoc enim sepius subtiliter indicauit: Si quis vult venire post me abneget somnis suum Eccl. tollat crux crucem Eccl. Qui voluerit unum sibi salvum facere, perdet eam. Quid autem Angelus. Satana praevenit & aucepatur: quod tibi beneficium impenderet te perdere, te perire, te extirpare. Quia & tibi salutem spondet ipsis de lecijis ipsis vancitibus, ipsis obtinendis voluntatibus: [Quando ubi contractibus effert luxuriam & surari, & in como mereticis pollicetur voluntates, & h[ab]et uos

contentis, diverticula, praetendit tuam perniciem, ruinam, mortemque sempiternam.

Concinnè predixit hoc David illis verbis quorom decimus expositionem in nostris Tractatus: *Omnes cogitationes eorum in malum. Quando tibi temporis esset perditionem, voluptates, agitantes, lucra, sub illo pallio tuam celat ipse perditionem. Proinde nos graviter metu Apostolus, nobis prospiciamus, cae-*

Lor. 1. mis 4. Ne circumueniaris à Sarana: non enim

ignoramus cogitationes eius. Ut autem de his

plausis instituimus, nullusque pretendere pos-

si figura oriam disponere te sic spiritu S. Christo

proprium imponunt nomen, officijs sui declara-

tium scilicet Iesus & idcirco Virginem Angelico

provenient ministerio. Vocabis nomen eius Te-

Isum. Panter & sponsum Iosephi, cui idem iniun-

xit. Nec his subtilit, insuper & mouit 'Pala-

tum in hoc' nomen eius superferib[us] capit[us]

tribus linguis toto mundo celebrerrim: He-

braica, Græca, & Latina: Iesu Nazarenus Res-

Iudorum: de quo sic D. Iohannes. Erat autem

scriptum Hebraice, Græce, & Latine: Voluit Spi-

ritus S. testis D Hieronymi, quis ille esset Domini-

nus, totus orbis agnoscet, quod eius officium,

quod eius mortis effectus, quid cum pro nobis in

Scripturam, ene mortiens operauerit. Ad hoc voluit offi-

cij sui nomen tribus generalibus linguis, quas

mundus noverat, & vi ceteris celebrabat emi-

nitiones crucis titulo praefigi: Hebraica ob ve-

nerationem antiquitatis, & sanctitatis, Græca

vptore sapientissima & eloquentissima, Latina

remittit, quia nulla poterior ex viribus Roma-

num, quam (telle Diu. Augustini.) reto mun-

do fecerant vniuersitatem. Conati sunt Iudei, vi-

titulos ille eradicaretur, directe quippe ipsos

impetrabat, & in faciem scelus suum obiecetabat,

quare perierunt à Pifao, ut tolleretur: quibus

ille responderit. Quid scripsi scripsi. Ut Davidis

completeretur vaticinium: Triuli inscriptionem ne

diffringas.

¶ 29. Similiter inquit Rupertus & cum D. Thomi-

Vt sciamus quis sit diabolus, intelligamus quid

in nobis & prætendat & operetur, quod sit illud

minus, quod affligit, & quare egredio de a-

byssis, id est de tenebris inferni (qua de causa à

D. Iohanne vocatur: *Angelus abyssi* opposite Chri-

sto Domino, cui nomen praefigitur, coelestis cō-

lidem filij Angelus: quia de cœlo descendit) nomen

quique induit iisdem tribus linguis Hebraica, Græca

& Latina, quod ab omnibus legatur, & ex eo

quis sit agnoscatur, unde D. Iohannes se diabolus

women legisse testatur tribus illis linguis exa-

ratum. Cui nomen Hebraicè *Abaddon Graecè A-*

pollyon, à rōmānūs Latinū habent nomen Exster-

minans. Et diaboli nomina tribus linguis descri-

ptum, et cum omnes agnoscant populi, munus

hoc illi esse exterminatorem agere: nomen quo

communiter cum Spiritu S. in SS. litteris com-

*pellat: *Exterminator*: ut liquido patet in h[ab]e-*

nergumento: quia ut bellè Theophilactus ex "

Graeco colligit (quod nomen illud in suo signi-

*ficat rigor: *λεπρός*) nedium lymphato, linguam "*

ligauerat, sed & aures oculuerat, & oculos ex-

corerat.

Hoc illum quoque nomine sigillat Iudith IV.

in illa eloquentissima concione habita populo Nemen-

Dei, cuius Bethulig, dum sermonem intulit diabolo

de veteris testamenti patribus ob sceleria sua se- proprie-

terius caligatis, sic ait: *Exterminatorum ab ex- est exter-*

minatore: Ex qua haustis dixerim D. Paulum milia-

candem loquendi formam. Perierunt ab ixii. Iudib[us].

minatore. Illum agnoscere clarissime namque vo-

bus eius nomen praeficit Spiritus S. Nomen i. Cor. 1.

eius exterminans. Hoc eius officium. Multa regi

huic impont Spiritus S. nomina, qui utique eu-

*probè nouerat. Ab eo vocatur: *Angelus persecutio* 2. Reg. 14.*

*Hebraicè *Malchis*, id est, *Percussor*, percussio, ho. 16.*

misericordia, A. Salomon. Ang. Ius crudelis. A. Iob: Mori Frau. 17.

interim. Nomen scilicet, quo D. Iohannes illum 11.

descripsit. Nomen illi: mori. A. Hieremia dicit: Iob 18. 14.

ter & est, Malleus vniuersa terra. Omnia con- Hier. 30.

fringens, de quo fusus D. Aug. De eo ut leone 23:

seu illimo conqueritur Ezech. Leo torrisus om. Ser. 22.

ma ossa mea. Quo simili nomine D. Petrus cum de temp-

redar gemit. Leo rugens, devorans. De quibus omni. Ios. c. 38.

bus nominibus in Tractatibus nostris disputati. 13.

ius. At ceteris omnibus asteponitur illud: Lat. 1. Pet. c. 5.

ne nomen illius Exterminator à David olim impositu. 8.

Exterminans eam aper de sylva. Quibus conu-

niuit Iudith & D. Paulus, ut prediximus. Hoc

etiam eius est minus omnia dissipare, disper-

dere, denovare, contundere, corpus, anima, visam,

spiritum, intellectum, voluntatem, memoriam,

sensus, exercititia: omnia dissipat, destruit, inuer-

tit, emittit, corrumpt. Sit tibi parcer hic exem-

plum: quo cuncta inuerter, & siis emittit cardin-

ibus oculos cecos, aures surdas, linguam mu-

tam, sensus turbatos, intellectum hebetem, ca-

put excrebitum, nervos contractos, totumque

corpus dissociatum.

¶ Profundum attende mysterium à D. Hieron. 30.

præstatum, & à Venerabilis Beda postea mi.

In c. 12.

Energumentum huic nelli nefario spi. Matth.

fiu corripit, sed & lardum, & cæcum & mu-

In c. 11.

bum fuisse. Ita ut non solum actibus viuis, Lue.

H h 2 audi-

auditus, & locutionis, sed & ipsis fuerat priuatus potentissimam tantum, si Christus diabolum tuncummodo corpore elecisset, surdus, mutus, & cœcus adhuc remansisset; quod D. Matthæus signanter aperuit: *Oblatus est ei unus dæmonum habens, cœci & mutus, & curauit eum, ita ut loqueretur & videre.* Si namque defectus illi ex eo tantum orirentur, quod eius diabolus corporis iniacerat, totum hoc miraculum efficere, sola dæmonis ictio, ex qua, nullo alio miraculo superadito, cœcus videtur, mutus loqueretur, & surdus audiret. Attamen ait Euangelista, quod nescium illum curarent, dæmonem expellendo, sed ablatas potentias actusque ieiunando.

Vnde D. Hieronymus: *Tria signa simul in uno homine facta sunt, cœcius videt, mutus loquitur, & racula possestus a dæmonie liberatur.* Si vero nomine multus in intelligatur & surdus, infest D. Augustinus: *In ea. 12. Tribus linguis, tanquam tribus testibus, istius Matth. approbatur quia in ore duorum vel trium testimoniis habet omne verbum.* Tribus linguis, Hebrew scilicet Tom. 3. Graeca & Latina, que lingue toto orbe maxime excellunt.

In pinc. *Sicut autem proxime declarabimus, dicere Tom. 8. licebit cum Venerabili Beda: Quatuor signa simul in uno homine facta sunt.* Et. Abulensis, arbitratratur hunc hominem præiulquam eum diabolus attipisset, seu ab ipsis incunabilis, seu ex acci-

denti, surdum, mutum, cœcumque laborasse. Porro id quod ex Sanctis Patribus excepimus est, quod misericordia hic, præterquam quod ab imminente cor-

reptus esset spiritu, pariter fuerit & cœcius & surdus, & mutus, verum hoc omnia a dæmonie proceſſerant, qui hominem in adente parum est quod illum bi præauerit actibus, insuper & ip- sis corripi potencias, humorem scilicet crystallinum pupillarum oculi consumens, & spongias querentes, que velut parva tympana auribus inlermentur, in quibus auditus potentia selem habet, linguam similiter conoscut, ut illa verba formata non possentia ut, etiam expulso spiritu, tres illi defectus minime curarentur, cœci-

In ea. 12. tas, si ditas: & (vt D. Thom. dicit) *Mutias.* His liquido constat, quod SS. Patres, nominatum au- tem D. Chrysostom. docent, hominem hunc ex natura non suisse mutum, surdum ac cœcum,

VI. nec ex alio casu, sed opera maligni spiritus, qui illum atropiens non solum id fecit, ut totum hominem occuparet, sed realiter obsecaret, surdum, mutumque redderet, & tali eum modo deuri sed conuolit, ut liceat ipse corpus deficeret, nihilominus his omnibus incommodum primationi diaboli.

bis languesceret: Hoc namque munus diaboli, hoc toto contendit moliminius, nescium actus tolle te congruos, sed & quantum ei licet, ipsas exuestere potentias, & quidquid ei in homine, dissipare. Hoc in illo peregit, hoc in vobis conatur, totum te subvertit, & de bone in malum transuersit, sedes eras, thronusque Sanctissimæ Trinitatis, transuersti te, & draconum reddit habitaculum amicus eras, plus dico, filius Dei, transuersti te in inimicum: ecclesiæ habebaris, transuersti te, & inferno tujo maledicenter, Dei gratia pulcherrimus radiatus, transuersti te, & ipsis carbuncibus nigrior maculatus, Extremi-

nam:

Christum modò considera munere suo vili- ter fungentem, cuius hoc si prop ium: *Infla- Ep. 1. mire omnia, saluare, redimere, vistum oculis reli- tui, auribus auditum, lingua loqualem, optimâ corpori dispositionem, animâ & diuinam confit- gratiam: & bene omnia, secundum laudabiliter. Fecit Deus, sua nobis hac operetur misericordia, quatenus animam nostram alacres excede- mus, ut cum Psalterio regio. Diuina clementia paxana perdonemus: Benedic anima mea Domine, Ps. 102. & omnes qua intra me sunt, nomini sancto eius Ec. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanas omnes infirmitates tuas, qui redimis de intercessu viam nostram Ec.*

§. 13. Erat eiicens. Diabolum Christum cor- poribus expellebat, qui eum venerat ani- mabis expulsurus. Declarat D. Vincentius questionem scitu dignissimam.

E X hoc principio progrediatur D. Tho cum 1744 que in communione Christi, miraculis ei- gisset, ad particula descendit, inquit, quis conuenient Christum operari, cum in mundum veniret. Vizum (quarum) dæmonum, cœlio 1744 de corporibus hominum debuerit esse inter ce- tera mirabilia, maximè illi familiaris. Et affi- matiu responder: finis enim quo trahebatur in hunc mundum hic erat, vt inde dæmonem fortior expelleret ubi tanquam princeps fons armatus dominabatur, qui omnium inflatio mundi princeps habebar. Hoc evidenter Christus exprimit cum iam morti proximas operes, ad quod è ecclis descendebat imponebat co- lophonem: *Nunc princeps huius mundi euictus foras.* Hoc sumpsi D. Ioannes f. a. principium 1744 Epistola: *In hoc apparuit filius Dei, ut dissolueret opera diaboli.* Hoc demum est (ait D. Thom.) 1744 quo j. 1.

Lxx.13. quod ore Zacharia variis addixerat. *Spiritum im-*
mundum auferam de terra. Ad hoc descendit de
celis, tanto namque Princeps hic imperio toto
mundo superbis dominabatur, ut nulla esset
potestas quæ dæmonem mundo extubare pra-
tuleret. Deo Deus ut fuisse ita mysteriose cum

Demo-
lob colloquitur quo ille patefaciat, cuiusne fu-
ni pot-
nisi necessario personæ requiri potestatem? & da-
ta exal-
monem mundo eliminat, sub nomine seu figu-
lorum, quem dicit Leijathan, variis tropis ac
hyenglyphicis demonis exponens potentiam,
ad eo magnam, ut nulla sit, quæ præualeat, illum
ibi subiungit, vi etiam exterminet orbe quin-
mo hor affter, ipsos virtutis primos, meritisque
celeberrimos, tanto timore costringi, ut ad ei-
ius præfati in paucitate, terrique contremi-
cant (*ut superius egimus*) Hoc illis innuit ver-
bis. *Cum suolatus timebam Angli, & er-*

riti purgabuntur: Quod alijs legunt: *Cum caput*
in alium origi foris omni nastra irremebunt, & for-
midabunt. sic ut apparente Goliath: *Cunes Ima-*

lis cum videlicet virum fagerunt à facie eius, ti-
mens cum valde. Ille vero neminem timet, nec
lanceam, nec arcum, nec balistam, scutum ridet,
expedit armis ferrea, ut palcas, ut finum asti-
lii. *Refutabit quasi palas ferrum,* & quasi lig-
nam putridum, & non fugabit eum vir sagittarii
in stipulam versi sicut ei lapides funderent:
quasi
flumina *affimabit malleum,* & deridobit virum
hostem. &c. Concludit tandem: *Non est po-*
testas super terram, quæ comparetur ei, qui factus
est ut nullum timeret.

Cum igitur nulla vigeret in mundo potestas
qui subiiceret ab omnibus illuminis mundo ex-
tubaret, exigebat necessitas ut de regione ex-
tra mundum posita adueniret, qua fortior dæ-
monem eniceret: Hanc Christus tecum celo
denuo; qui eo venit animo in mundum: *In hos*
apparuit filius Dei, ut dissolunt opera diaboli. Des-
cendit quasi in studium filius Dei, dæmonis &
opera, & potestatem destrueturus, cui filiorum
hominum vites erant vincendo impotentes. Qui
vero ad hoc descendit, cui magis debet inten-
*dere, quam dæmonis expulsionem? Verum enim
vero, uorandum monet Doctor Angelicus, hanc*

Chrísti primariam non fuisse mentem, diabolū
videbiles corporibus, sed animabus extintare;
sunt etenim ille, bonum illud, & pulentum, homi-
nusque pulchrum, ob quas diei uero homo factus

ad imaginem D'cque similitudinem: hoc quo-
diabolus que primarium fuit intentum diaboli, occupa-
plus anno re, & possidere ipsas animas quasi sibi proprias,
mas quæ ac iu illis per peccatum dominari. Huc colla-

mat, hoc in endit, ut superibus: ut Dominus ibide querit declarat. Omne sublimis videt: ipse est rex super posside-

universi filios superbia. In quo oculum intendit re-

ille superbis omnibus superior, nisi in subli-

mia summa, eminentia? Legit Nicetas: *Totus sa-*

perbia est, & nihil humile mente perirebat. Quan-

ti cogitas illum facete, corpus hominis uile a-

deo & abiectum: quod ex miseria um qui us

oppletur, cumulo D. Paulus nominat: Corpus hu- Philipp.

militatis nostra. Est autem homo creaturæ om-

nium abieclimus ex parte corporis, sicut ex a-

mum parte ceteris omnibus eminentior. Hu-

cus collimat oculus: Omne sublimis videt. Hanc

toto corpore persequitur, & molimine confoui-

contentur Congrue declarat David hunc bestiæ

superbiæ: Superbia eorum, qui te oderunt, asten-

dis semper. Illos in celo Dei creauit omnipot-

entia, at eorum illi in tantum crevit arrogan-

tia, ut oculi in supremam Dei sedem concre-

serint, hanc appetuerint, Deo similes esse concu-

perint, unde caput omnium in has prorupit vo-

ces. Super astra Dei exaltabo solium meum, sedebbo Isai. 14.

in monte testamenti & simili ero Aliissimo. Inde

deturbatus Lucifer, inde precipitat dæmones

in terram detrecti corrueunt, in quo constitutus

est nomen præcipuum, nobilissimum & sublimissi-

mum hominis animam esse diabolus intellec-

xit, creauit in Dei thronum, habitaculum divini-

us maiestatis, & regni sui celistinum. Hanc

neruus omnibus studuit occupare, possidere la-

boravit, huc omnes eius conatus, euileque deside-

ria diriguntur.

Nec inconcurre hoc dixit David, immo scriptus 33:

repetit. *Aliens insurrexerunt aduersum me,* & Psa. 65. 50.
fortes quiescerunt animam meam. Illud nomen

fortes legi alijs formidabiles, alijs violenti, alijs seui. D. Axev.

D. Aug. *Potentes:* propria sunt haec epitheta dia- Li. Solilo.

bolo. *Huius ut Domine, fortis infidiantur,* huic cap. 16,

omnes adhuc machinas, studia collecant. Temp. 9.

Querunt animam meam, ut auferam eam. Hoc est. III.

(Inquit D. Augustinus.) *Continuum studium eius, Similitu-*

hoc & nunc disiderium eius, ut anime, quas crea- do.

Hi, deuores. Nasci facit dux exercitus, praefidū

corona engens parietes occupare, ex iis sua ful-

pendere tentoria, manibus apprendere exten-

ra. Hoc vincere habet in animo, cubacula, do-

mus, palatia interra polidere, præcipuum viris

arcem occupare, thesauros depicardi cœlestis,

& omnibus incognitis. Si haec non obtineat,

qui quid circa muros occupat, ut agit, flocci-

pebit. Corona cinxit diabolus arcam illam

impugnabilem Ion., castum illud in superpo-

sium corporis suis obsecit, ad parietes accessit

corporis, carnis miro doloribus paenitente conculcit, omnigenis morbis impugnabit. Hoc cuius non priuarum studium, sed intrare, & per impatientiam iniustasque contra Deum querimus, ac sacrilegas blasphemias, viri iusti anima occupare: cum hucque pertinere se posse desperaret, irritosque suos esse certebat conatus, quidquid in eum molitus fuerat, quod in illis ecclie, iudicabat: unde Dominus ait: Tu commouisti me, natus es cum ut affligerem eum frustra. Attende maledicto, tuos omnes irritos esse labores mania studia, que tibi in eum concessi: si sit licet etiam corpus possideris, & in illud quidquid virum habuisti, pro mala tua voluntate, imponderis: umquam animam superasti, vi eteque possedisti?

Hinc doctrinam illam capies, quam dominica præterita tetigimus, num irum, quid si per peccatum diabolus animam occipat, cinqum Dominus possederit, patrum illum curat, nec esse tollit, vt & corpus possideat: quinimum saepe numero, dum animam pro libitu possidet, licet realiter corpus possidat, illud tamen minime diuerat, & præter inconcussum: quietus enim arcem possidet, cui inhibeat, principe palem. Vide cum esset D. Vincentius Ferrarius traditor ordinis nostri vit "Apostolicus" in Curia Regis D. Iean secundi Aylonz, quo magis Regis & Regina fuerat instaurata precibusque enocatus, re vita referunt annales M. Dial. M. Gor. S. Vinea- mez ipso nativitate Christi die anno 1411. quadam ety ca. 22. concione propria manu scripta, dubium explicat. G. 1. c. uit sibi à Indeis obiectum, eo quod in illa urta 24. hist. ipso predicit, singulis diebus, sub eius condel Rey tales esse suscipiebatur, nec ipsi se tanto male nel. 1. ea corripere esse sentiebant.

1. Punctatari sunt, eu plures inter Christianos, quam inter Mauros, Iudeos, aliquique infideles, in fario spiritu corperentur. Latet me in res obfuscans, incedisse qualibet: quia ipse huius affectus apud dubius subfici, quam & mihi quendam fideles. Maurus obicit, dum illum ad fidem Ca. holycam convertere laborarem: Et si quis attentius fideles. considerauerit verum esse compertet: vi temere enim inter Christianos plurimos reprobo spiritu agitatis quibus celeberrima replenitur Ecclesia, qui eò remedij causa confundunt librandi velut ad S. Agathe in Catania ad S. Patricius nostri Domini Beatae: Cathedralem Ecclesiam Mediolani, ad S. Dymphna in Brabantia.

34 Hanc energumenorum multitudinem constat

apud Iudeos, Arabesque non inveniri. Refundit illis D. Vincentius: ex supposito metodio illos procedere: licet enim concedamus quod verum est, nullus inter Christianos pythonicus spiritu esse afflatus, maior tamen longe extra omnem comparationem est eorum apud infideles multitudine. Ad huius propositionis confirmationem, hoc supponit principium, non semper visibiliter a dæmonie illos torqueri quorum ipse corpora possidet: quinimum sapientis in illis quiens residet, & adeo pacans, ut nullus percipiat queat, tales a dæmonie possideri. Hoc vobis inquit ipsa vole experientia confirmari, cuius me testem configno. In Lombardia quo dianis insudans concionibus, multi quodque oculi a dæmonie prodibant in publicum, de quibus a v. I seculi una habebatur suspicio. Vice autem in Catalonia hoc mihi contigit, quod vixit concione quinque promovit, vociferantes, vulnentes, & motibus adeo incomposita feroce, ut eos arreptitos esse nemo dubitaret, de quorum navel uno, enigmata tale quid venerat in memorem. Quod hic D. Vincentius narrat, paucis quotidie Mediolani, bi clavis vntus, quo Christus crucifixus dicitur, vt thesauros omni atro precio, sicut asperguntur, quem aliquoties in supplicatione deferunt. Archiepiscopus autem illum prefecit, su perfum in cruce lignea, duarum vlnarum laetitudine. Innumerabilis accutus pectaculo populus, dumque per plateas circumferre, plurimam viri quam mulieres erumpunt, deponentes habentes, de quibus nemo suscipiebatur malum: diabolus eum illos possidens se continebat, nec illorum agitabat corpora, donec huius thesauro non ferentes prætentiam, quem in sui maximum dampnum, nostrumque leuiserat remedium, alteratur, turbatur, frenet dentibus, spumat, stridet, subficit, & cruciatibus miserios torquet miserando. Hæc quoque tempore D. Ambro. coniugio D. Agnition dubium, qui huic facto sancto clavo, virtus Oratio, omnia contra satanas attribuit omnino singula-orem: Ecce, clavis in honore est, & quem ad mortem. Tempore impressum, remedium salutis est, atque inseparabile quadam potestate, demares terquet.

Hæc si populus non estris (inquit D. Vincentius) non quia pauciores apud infideles a diabolo si- fuisse vorquentur, ideo sunt pauciores, mox, sine vila companione, sunt multo plures: huius alfigitur Christus in Evangelio ratione: Cum ser- rati armatis cunctis armis suum in pacem suam omnia, que possidet. Cœtri prefectus, qui tranquillus arte resideret, cum causa cur se moueret, turbato, inquietatus, gallicus illo d' possidet. Quando diabo-

diabolus in homine residet turbatus à nemine, sed omnia parent ad nutum, nullus pròdit ini-
micos: vi quid cōmōueretur? Apud Arabes, q̄is
quod infideles in pace sunt omnia , quæ possident,
corpus, anima, sensus, potentia, cū: & cuncta dia-
bolo obedunt, in nullo refragantur nullū, offendit
iniūcūn, nec iniūciū vētigium, nō cruce, non
Euāgeliā, non cōmūrations, non Sancto-
rum reliquias, dñm̄m̄ quietus : unde in pluribus
corūq̄orū integrum perfectumque dia-
bolus habet dominū , quasi in proprio demoratur
palacio, facti sunt vīle luxuriantur a cōspicui-
uā fūile, nihil ei provocat nascam, deterret
nihil. Hinc apud illos tot vīge nra p̄stigia, tot
pythones, & legae, tot cum diabolo cōtractus
se fandim̄s. Apud Ch̄riianos autem siingulis
diebus conclamat ad arma, corā cruce, Evange-
liis, quorum fistula verbi, sicut Catholicis con-
fessio, item & peccatorum, quorūdāna cōcōnes,
p̄nis, quanto longius abest, ab anima possessio-
ne, tanto patet cū corpus vexare seuerius. Exem-
plū tūb̄ sit lob. Stagytiū, aliquę plures, quoru-
supra meminimus. Sit iugur *conclūsio*: hoc est
principale dñmonis studiu m̄ animas sibi pos-
siderat. Nihilominus aliquando permittit D̄us,
vt conflet, quomodo possidat animas & quid in
illis operetur, vt corporis inuadat, & spectemus
quid in illo操eretur, q̄am ferent illud exer-
cet, euerat, collingat, collidat, &c. Seuata quo-
que cadem proportione, perpende Ch̄rili hoc
esse intentum principale, diabolica animas libe-
rare potestate, quas per peccatum Dominus o-
cupat : vt autem nobis sit perspicuum quid in
animarum operetur liberatione, sapientia agit, ut
liberatione corporum, quæ diabolus anipuerat,
ille exterminat, quo probet se animarum
ille liberatorem, ex eo quod se corporum lice-
clatius ostendat esse liberatorem.

§. 14. Erat eiicens. Inſtituit Christus eie-
ctioni dæmonis ex anima, qui cum iipſis
muscis importunior, vocatur Beelzebub.

Hinc ratione se es, docet D. Th. vir maxi- 36
me fuisse consilitare, & opportunum, ut p. q. 9. 44.
Christus praecatensis mirabilibus scimus a 2. ad 4.
intendere & frequentius deum omni de corporibus
elevatione. In huius confirmatione ratione adducit, quam ad amissam expendi. D. Aug. differens
de Christi miraculis. Si pone, ex necessitate re-
querit quod Christus miracula pataret, ut illos ad
fidei viam patrificaret, quam de Iesu praed-
icabat, & quam nobis de illo labore contemnit.
Quis autem est fidei nostra primarius articulus?
I.
Quod Dei filius in mundo veteri, redemptor,
viam vocator salvator, & restaurator amarus. Non in-
Quomodo hoc cognoscimus, nos qui res cog- tenebatur
toscimus, oculorum in missione corporalium sex primorum
operibus, quia fecit in eorum affectis ministrat. In discibulo
eu haec tribut vitam corpori, non tros restituunt corporis
oculos creco, gressum clausi, membra dibus sed
stora seu luxuria restitutes, &c. Hacceint, queritur anima-
D. Ang. arbitriatus magi ei esse possidens? Nihil hec ins ex-
 principiantur ab eo, ut ei credideris? Nequaquam, pelle-
re etiam omnia scendum sunt & palea, quia car-
ne tagunt que circa corpus sunt: sic enim Deus
Israhel praecepit alii in locis: *Clama. Omnes ca-* Isai. 40.
ro sancti. Omnis gloria eius, quasi flos agri. Ex- 6.
grium quid est sanitas corporalis, quia David ex- P. 10. 13
nam concinuit: *Vana salis hominis: tam debilis, &*
languens, ut ad minimū solis radium dissipetur.

Salus quæ redditæ est homini, quanti temporis
fuit? Vtius oculorum infirmus est qui puluis
afflatus obnubilatur. Ipia vita quid est, quare
D. Augusti?

Audi D. Iacobum Apostolum, quam hoc ubi
Iac. 4.15. exponat evidenter: *Quæ est enim vita vestra?*
vapor est ad modicum parvus, & deinceps extir-
minabitur. Hoc concessio, quid cogitas (petit D.,
D. Avgv.) esse mortuum ad vitam renovari?

Ser. 4.2. & quia prius facilitate sit dissipans: *Quod ergo*
44. de *illius homini corpori reddi est famina,* reddita
verbis. **D.** *est nonnulla diuina vaporis.* Eodem pede pro-
missi. **Tom.** greditur, de corporis oculis, illos ne velut in
20. homine præcipuum existimare, quod latius ex-
pliatur ex historia Tobiae. Sit igitur hoc cer-
verbus
Domini.
tum, Christi hanc intentionem non suisse pri-
cipalem salutem, vitam, bonumque corporum
nostrorum dispositionem clargiri: nimis eti-
nam eius vilesceret intentio. Cum autem illa
pæcipua non esset, non eam omibus tribuit
suis ipse miraculis, sed tantum quibusdam, id
que premente necessitate, ut quatenus ea in cor-
poribus operando, ad animarum medendum
languoribus, se veniale declararet: vt autem hoc
erat reliquis principalius dæmonem, per pecca-
tum animas posidere, frequentissime hoc Christi
fiere miracula, dæmones corporibus efflu-
pare, idque in totius populi Synagoga, vt per hoc
nobis explicare hanc sui aduentus esse ratio-
nem, ut diabolus pariter expellet animabus,
quodque suum hoc esset & officium & exerci-
tum. Hoc inuit D. Lucas, (vt notat D. Thom.),
D. Tho. dum ait: *Erat Iesus ejusceps dæmonum.* Verbum
Ser. 2. hu- ius De-
minice. hoc (era) quod pæterum imperfectum, non
dum perfectum, actionem significat continua-
tam, quan ille faciat, fecerat, & era: facturus;
Ioan. 1.1. significatus eificiens frequenter.

G 37 Expendunt SS. Patres, quid aliud sine The-
ologo termini, cui semper facile pæncipis D. Ioan-
Hoc cius nos, mysterium, expolens incarnationis filii Dei,
erat con- codem, vt si fuerit verbo: (Erat) jvi cōfim-
fide ad dai hereticos, qui docebat, & docuerit, quid
Gratian. aliquo tempore, filius Dei non fuerit, eius ne-
c. T. 2. xantes extermitatem: Erat, inquit era, erat, erati
Ecce quatenus era: si invenisti impiu hereticus, quod

hoc non erat? Imò D. Ambros, notans illud Eu-
gelistar: *Quod erat in principio,* ait. Individu-
aliter, quod quicquid excoegeraverit, erat filius. Et
optimè D. Cyrill. Erat per se, indeterminata prole. D. Cen-
tum, nulla unquam terminata circumfricitur. No-
tes igitur quid dicat Euang. Erat Iesus ejus de-
monum. d. Numquam delictum Christus à mo-
uendo bellum diabolo, semper eum eviciba.
Hoc secum detulit munus, illa descendit intentione,
& à primo putissimæ intra virginalia vi-
cera conceptionis momento usque dum in cruce
spiritum exhalareret huic opere semper adla-
bosauit, de quo vates Ifaia: *Ecce opus illius cori*
ill. *Mox ut in mundum per humana genera-
tions lineam carnem induitus venit, patrem al-
loquitur: Tunc dixi ecce venio.* Quasi in studio p. 131.
sele effens pugnat, devictusque diabo-
lum, exinde de mundo, & tunc humano ge-
nere, quidlibet occupat expullitus. Ad hoc natus
est, huic tunc vita decusa, vires intedit, huic sua
direxit opera, que vivens officiat, & per eas
quas moriens patiebatur. Huins veridicium se-
numbrat illud Christo frequentissimum mi-
culeum in omnium hominum oculis, hunc re-
taquam oppugnare: Erat Iesus ejusceps dæmonum.
Hoc illi quotidiam erat exercitum, si quo-
que tuum anima tua expellere dæmonem inci-
santer. Miles qui prædictis pæcessit, contumis
hostibus adeo furiosus, ut numquam ab impug-
nando desistat, numquam extinxit arma, & de-
mum aduertere sollicitum, totis aggrederant
viribus, tenet perpetuas agere vigilias, quo re-
sistat nimis: & non quod semper eas fugam ca-
pelle compulente, id est steret somnolentis: semper
falleris, si credas diabolum uno communis pre-
mio fatigari, semper enim infidias struit, semper puz-
animam lacessi: & semper repulsa, iterum, & re-
rum, imo millies reverteri, tantoque senior re-
staurat bellum impetu, quanto vires tuas ani-
mosque sentit in resistendo fortiores. Commodo
Christus hoc indicavit: ut enim tyrannus hic
suo se fieri electio castro, raptur leone fer-
tior, copias lenonat maiores, iterumque re-
petit certamen ammosior.

Hinc illa D. Gregorij doctrina: *Antiqui h. D. G.*
sis quo valentius vincunt & nubuc ad infidias nr. L. 15.
dentius instigatur. Pater in Iob evidenter cum t. 1.
etum primam repulset ex Sabæis impetu, di-
repis scilicet bobus: alio recurrit igne videlicet
ex ellis, quo gregem consumpsit, ardenter, hoc
q. 900; superato, leno renertitur per Chaldaos,
futes camelorum; his quoque irrito conatu, ve-
torum turbibibus inflatus adest, quibus & domi-
totum.

totamque sobolem eadem sepelit ruina; hoc quoque deleso, non absicit autum, sed laguna mulieris, eiusque consumatis instuctus reparat certamen; cumque nec his cederet Iob in arena vitor: viri sociat sibi armasque familiares, qui linguis suis, et acutissimis lanceis cordis vilcera lancinarentur. Hoc autem est obitus arcis consolatus stare, ut Dominus ad Iob. *Offa eius quasi fistula*

arri, testatoris enim peruerseque, quibus te opugnat, suggestiones, quibus velut obibus, suas alligat vires, et imitantur, quae ut nec flectuntur, ita nec bello fatigantur.

Hinc rationem capies, cur Iudaici diabolus resisteat, et ex Euangelio patet Beelzebub. Erat Beelzebub, et adiungunt D. Hieron. & D. Thom. p[ro]p[ter]e[re] & capite idolum Accaronitarum & Philistinorum, et, tum, ut Regum hystoriarum legenti patet, illoque nomine palma colebatur, quod significat: *Dens* *Maj[est]i* *mufcarum*, vel Deus habens mufcas, vel Deus mufca.

Eni[m] nominis insipitur. Deum vocant mufcarum: quia ad copiosissimum sacrificiorum sanguinem, quae demoni litabantur, copiosissimus mufcarum numerus aduolabatur, quibus altae & ipsius idolum fodere replebatur, haec quoque ita delectabatur ferditate diabolus, ut ab illa sic se vocari sibi gratularetur. Idecirco Iudaei, teste D. Hier., hoc nomen diabolo imponeant, Beelzebub: quia rebus scotidis, et male ostentibus rebolis distractatur, & stuporem inducit vehementissimum. Sed considerate quam putridis, inimicis, & scotribus diabolus volentes honorari, ab illis, qui se ut Deum adorabant. Merito vocatur a Deo hoc aliique Scriptura locis *Spiritus immundus*: quod communis nomine ab Euangelio decoratur, et a Zachari: quia eaeis Gentilibus praetipiebat, qui pro Deo diabolum colebant, sibi facta facerent ceremonias horrendis, & immundissimis de quibus D. Angu. & ibidem Vitez agens de Deo Propterea honorabant: *Deum secundum* *dispar*: congruentius, inquit, illum vocarent *Deum ferdatis*: Erant enim adeo execranda, quae Prapi festis siebant, ut illi ipsi qui presentes aderant, pudore confundenter.

Quinimum ad nostra usque tempora, constat, ex Indicis historiis, que hac tempestate noscuntur innentes, quam absurdis, immundis, horrendis rebus mufceri sibi dicata sacrificia diabolus imperaret. Sicut enim modo Domini praeceptum est, ut qui eius domum id est Ecclesiam per baptismum ingrediuntur, ut & Sacerdotes, & Episcopi sui ministri, inungantur, nec non & concrecentur Deo sancto, expreso de purissimis, immundissimis & salutiferis olivis, & odore Hieron. Baptiz. de Lanuza Tom. II.

tissimo pariter balsamo; sin illiter & diabolus, Dei simia, praeceperat ut qui se eius dicabat cultui, sacerdotes inferiores & superiores vnguentur oleo de foedissimis, immundi, maximeque venenosis serpentibus eliquato, bufonibus, draconibus, araneis, centipedibus, millenis muscis: quibus fuse Acosta qui regiones illas perlustravit.

Quae non audimus, non intelligimus in ipsis processibus, quos intendit S. Officium alijque iudices magis & maleficiis, quae, inquam ab illis immundus ille reposat spiritus, ut illos in cultum suum suscipiat conseruati que prestatigatores? Auditu horrentu sunt, & quae ut ipsa patitur imaginatio, tunc illis offert sub figura capri spurcium, &c. adorandum. Hinc dicit, quas ille sit, que illius sunt qualimes, qui fecerunt multitudine mufcarum aduolantium se coli possesse gloriosatus, in terram ut Deus mufcarum vocari dignaretur, qui non nisi inter spurias forde que vixit, illasq; in servis suis videri praecepit. Deinde & Deus mufca vocabatur. (inquit D. Hier.) hoc enim significat Beelzebub, quod od Septruginga interpretes expellerunt, qui ubi Hebrews habet *Beelzebub*, legunt ex Graeco *Deus mufca*. n[on] enim modo congruit hoc nomine diabolus. P[ro]simorqua ferdulus est: *Mufca autem dicitur proper immundissimum*, & omnia inquinat quoquaque duolat sicut mufca, de qua sic Scripturus S. *Mufca morientes perdunt suauitatem* vñ. 10. 10. *gueni*. Si lancem habebas conditum oppletam, cedarque mufca in illam, pariet tibi mufcam; Cum ergo sit anima tua vas pretiosum, & Dei palato cibus gratissimus, si per culpam in illam incedat diabolus, inficit omnia.

Secundum proprium scribitur mufca, esse impudentiam, que mordere, & pungere numquam desistat, vulnus sole venustorem impedit, & oculos vino pulchritores molestat, & vix ea hac expuleris, quin illuc denudo remitteratur: quod si mufcaro abegens, quam primam, contines manus, adest illico, & ferit acutius vbi te vulneris dolor exerciat. Tale agnosce diabolus, qui numquam oppingente cessat, semel, bis, tertio, edet preteri, ut videat quadam animi passione laborantem. Si hoc igitur perpetuum sit eius studiu[m], circaque propensionem, si numquam anima cesseret opugnare aut arma deporare, numquaque tibi intermittendum quin semper & accidetem repellas: & pungentem eicias gratia mufcaro. Ne quae soror peccata confessus es & iam a te repulsum esse longius arbitraris, tua cesseret diligentia, feruorque te pescari vix enim a pedibus confessarij

Eccles. 10. 10.

impetu pulsabit actiori, ut illi concedas ingresum, &c. Numquam à te tentando quis fecit, semper in animam tuam introitum meditatur, proinde numquam ab illo repellendo quiescas, semper eiusias semper accedentem, ut de te illud Christi verisificetur: *Erat eicens demum.*

S. 15. Erat mutum. Excet at diabolus, quo perdidit Dauidem, & senioribus nocuit Ezechielis.

¶ 40 **Q** Vnde graphicè describit noster hic Evangelista diabolum, cuiusque in hoc homine officium: mox enim ut intravit omnia luxat, perdit, usque exerit limitibus: *Eras Iesus ericens, demonium & illud erat murum.* D. Matth. addit. & cœcum. D. Marcus dicit lurdum & murum, nomen autem à D. Luca postū in originali Graeco utrumque significat sursum. **L. 4. cont.** & mutum καθόδε. Ita Tertullianus & D. Chrysostomo, quos sequuntur Theophylactus & Euthymius. **In ea. 12.** minus. Vides qualiter illum habeat, prout Christus in nostram exponit vtilitatem. Sicut arcus prefectus, ut pacificus requiescat, & qui quietem perturbet nullus sit, omnes occidunt ingressus, potes ut alium suspendit veritatis quibus possit illum inimicus oppugnare, castroque exureti his sedulo peractis, in pace credit omnia: *Cum foris armatus custodii atrium suum, in pace sunt omnia, quia possedit.* Si multiplici vallo munitus quiescebat tutus in hoc homine diabolus omnibus sublati pontibus, & sensuum, quibus in animam patet introitus, viis aggeribus oculis. Hoc primum agit animam ingredientem, ut ibidem quiescat secundum, nec sit qui praefatum interpellat, aures, oculos, linguam comprehendit; hos pensiles suspendit pontes, ut ne per oculos, per aures, per linguam vnum adferatur remedium. Hac explicitum.

I. Tribus vijs opugnatur dia**b**olus.
3. Intelle-
¶ 4. Tribus vijs, velut tribus portis, seu pontibus bello quis potest infestare dæmonem, forte ame posse lorem. Primo: mens oculis, id est con sideratione status lamentabilis, quod tristis premitur anima, & damnorū quibus modo afficitur, & multo grauiorū, quibus in futuro timetur crucianda: quanta sit qua perduntur, & quam vilia lucra: turbis bonis spoliatur, quibus malis obrivatur. Quod præceterius anima corroborat, & actioribus diaboli una fraudibus, tum viribus reddit invincibile intellegum esse dicimus: quo cognoscit, considerat, &

conspicit quis sit Deus, quam bonus, quam dignus qui ab omnibus diligatur, cui seruant omnes propter se, propter præmium, quod servitibus sibi seruavit amplissimum: propter crucifixus pariter, quibus aeterni punit legis sua transgredores. Quid pro nobis, noster, que egerit salvator salutem, quam sollicito nos querierit aberantes, quam liberaliter pro nostra via sua profuderit, sanguinem suum, animam suam, seipsum, & quidquid habebat. Qui haec illuminatis, purgatiisque considerauerit oculis, fieri potest ut illi non seruaret? Ille ne se tradet Sarane hoīi infinitissimo, qui nihil nisi suam intendit, siq[ue] damnationem? Qui atento mentis oculo, vnde perpendit vanitatem, nullam rerum mundi considerat, subsistentiam, laboris, deliciarumque carnis breuitatem, gloriarum, pecuniarumque eternitatem, amens sit si locum cedar diabolo, si blanditiis allentiat, si non cuncta eius dissipet maceramenta.

Dintius inhaeret D. Gregor, & quod Spiritus II. S. bellissime commendat in Dauid & dñi cum Dñi III. commemorat electum in Regem, & ducem p[ro] ab eo p[ro]pulo Israhel, ut autem in arenam desceret ad b[ea]titudinem Goliat, emmoneget illum Philistinorum. **I. 1. 2.** sciem superaturus sic eum evocaverat: *Erat in aliud* auem ad legens rufus, & pulcher asperitu, decora fuisse facie, legunt aliij pulcher oculis, & bonis visu. Patet mihi Dominus, qui ad rem nosse: Dauid adolescentem pulchrum oculis, vniq[ue] acerrimum, quo massani gigas ear, eam protervezat, illanque superat, & arroganter aduersariū multitudinem in fugam agat ignoratio am. Numquid in eo laudare ut convenientius, adolescentem fuisse, viribus membrisque ad certamen compotis, brachis tenuosis, manib[us] fortissimis, qui huc v[er]aque nec viris, nec leonibus esse rat insuperabilis? Nū oculis, ut visu potius quā manibus, quā brachis bellum tractandum. Non tantum intendit Deus de præcio loqui, cū Philistinis corporali, quartum de certamine cum diabolo spiritali. Nū ignoras (quærit D. Greg.) pellucidos, acrueles oculos, claram distinzione, que notare meditationem, & mentis oculum quod Dei perpendit mirabilia, eius beatitudinem, opera misericordia, præsentem calamitatem, gloriam penitentie luctus peccatorum: *Quid D. C. est pulcher aspectu, nisi interna contemplacione intulit confitimus?* Quasi erāt pulchrum aspectum habet, qui decore visionis radiat in interna contemplatione. Animam mihi propone, quae lynxes oculis Dei contemplatus celitudo in me, ac interna contemplatione eius mediatur pulchritudinem, bo-

nitatem, beneficiorū, quibus nos cumulauit, multitudinem, de illa sic ego pronunio tantis eam vige viribus, tanta fortitudine commendari, ut virico funde iactu, Goliat cunctas dissipet machinas infernalis, eusque in terram prostrerat, vincatque legiones. Quis vires indidit D. Anto-
nioties de Gigante illo triumpharet, nisi conspicua colli folique, vita praeceps futuræq; cō-
siderationes. Quis Patrem nostrum S. Dominum animauit, ut hunc contemneret inimicum, illique viator insultaret, nisi pellucidi oculi, inter prædictorum contemplatio? idem admirare in terrelki illo Seraphim ardentissimo D. Francisco, qui hac oculorum acia radians cuncta despexit, pedibus prostravit, quæ hic illi pulchra offerti poterant acceptanda. Quæ cum hostis ille non ignoraret hos virore contentus, exercebat, vel ad minus obviale, obnubilare, & hunc mentis oculum obscurare.

¶ 41 Omnes leonis loquuntur fortitudinem, quæ L. C. 16, tanta est, ut viro rugitu cuncta prostrerat occidatque testa quadrupedia. Nihilominus iam L. 11. Lewis non timetur, ex eo quod refert Plinius tempore mortuus Claudi Imperatoris, homines dilectiorum nedum mortuis, certare cum leonibus, sed & illos venari, & subiungare, at illa quam expertus est, quidam Getaile pastor, hic enim cum leone congressus, oculis eius pallium suum iniecit quo illos conterat, expinque conspectum, quo confestimat ut ovis substitut immotilis, ut illum ad nutum suum quo cumque ditteret. Est autem leo naturæ vt igitur, ardentis, quæ se maxime aperte in oculis, quibus dominium, animum, vires nulli compares obtinet, omnia quasi suis viribus despiciit inferiora: illi lumina obnubiles, & quo cumque volueris, nullo effectu negotio. Diabolus tibi propone, qui fortissimos tibi prostrerat leones. Quam Adam Leo robustus? Illum Deus creavit pulcherissimum, fortissimum, & qui totum ritu, deat infernum: *Deus creauit de terra hominem,* IV. *& vestiuuit illum virtute.* Non illū præsumit Diabolus facit ad faciem & coram Satan adorari, quid mentis molitur? Oculis eius pallium iniecit, quod misericordia excoecet, mulierē scilicet, blanditis & lenientiis instruam, hoc pallio obnubilans, quam tuptiter ille toraque eius propago superata, quia Davidi leoni fortissimo viribus æqualis? ut autem illum diabolus prostreret, pallium oculis eius iniecit, pulchritudinem tempe Bethsabeæ, quo taliter eum excaecauit, ut eternū exercus periret, nisi Nathan accurrisset, velum detraxisset, & oculos illuminasset. Eodem te dolo superat, oculos obviale nititur, aspectum obscurare, velum

puellæ venustatis adiicit, delicias repræsentat, lucti, pecuniarumque pallium oculis proponit, quod te excoecat, & animæ tollit vitum, vel saltem obnubilat; exemplo seruant duo illi Stefaniæ scortatores, quos, cum canities, sapientia & iudicij præfectura toti saceret populo venerabiles, infeliciter subieterit, at quo dola? Fudicissimæ huius feminæ forma elegantiore velut pallio versipellis eorum oculos excoecauit, quæ celestium & terrestrium, Deique iudiciorum impeditius considerationem. Nec hoc præterit Spiritus S. ait enim: *Videbant eam senes, &c. & exierunt sensum suum, & declinaverunt oculos suos, ut non viderent eam,* non recordaremur iudiciorum iustorum. *Quinum & ipsæ Daniel viae modis hoc aperuit: Species decepit te.* Hoc igitur modis omnibus procurat diabolus, ut clarissimos animæ obnubilet oculos.

O scuifissimum holtem Antiochum, qui à Spiritu S. dictus Radix peccati: cum Dei templum ingressus præcedo factegius sacratissimi thelatiros altaris deripiens, ad emque sacram profa. ait, va' que pollueo, hoc primum omnium egit, calabrum aureum, toti lucus temple præfocavit. Habet hic diabolus, omnis peccati propriæ radicem. Si ab Adam inquisieris, num ipse peccati scaturig? Non ego i. quid: *Eua me instigauit.* Si Deus a. *Eua requirat: nega: illa se peccatum radice, culpam omnem in sepeinem reuicit: illa radix arguitur peccati, Nec veritati contrarium:* dixit enim Spiritus S. *Inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum.* Ingressus hic templū Dei, *tuā felicitate animam, de qua D. Paul. Templū Dei sanctum est, quod estis vos.* Primum: diripi altare *sacratissimum, voluntatem tuam, quæ Deo gratissima litatur oblationes, illud euicit, polluit, sicutque luxat cardinibus, avertens, & conuertens teste D. Aug. I a bono immutabilis & æterni, ad temporale breui perirent, illicè vero lumen extinguit, excoecat intellectum, ut nec attendas, quæ facias, nec quid, nec quæ pergas consideres, nec quam horrenda petreas ruinā contempleris.*

Hoc autem versatili pente sublato tot annis imperturbatus quietuit inter Gentiles, adoratur ut Deus, colitur ut rex, ut Dominus honoratur: *Deus huius æculi excoecati mentes iusta- lium, ut non fulgeat illis illuminatio Euangelij gloriam Chri-* **¶ 42** *si.* Fatere o David quid diabolus tot diebus, ut misib; in anima tua pacatum detinat, aggeribus ceptus præminuit, tanto tuō danno, populique scā- cedidit, dalo non minimo? Pontem hunc fustulit, oculos David, mihi velavit, ne status, quo prostratus aces am, **¶ 43** *oculatus*

HOMILIA DECIMANONA. DE DÆMONIO MVT.

436
Ps.39.13. oculatus agnoscetrem calamitatem: Comprehendunt me iniquitates meæ. Et non potis ut videré. Oculos eruit, ne lynceus viderem ubi miser iacebam, nec animæ perditionem, nec ultimum discrimen, nec animam mortuam, nec Deum irritatum, nec coitum oculum, nec infernum, iam nunc absorbens, dilatatum.

Hanc mundi totius Deus assignat ruine rationem, quodque diabolus pacificus securusque dominatur omnibus, quod cunctorum oculos.

Aie. c. 8.6 obv. classet: Attendi & auscultani, nemo quid bonum est. loquimur, nemo est, qui agat penitentiam. Hec cae- super peccato suo dicens: quid fecit Omnes conversitas sunt ad cursum suum, quasi equus. mecum vadens ments, ad prælum. Quantum lapio, si Deus hic ut regom omniū aut viris describit gubernationem, qui quatenus malorū causa.

intendes aurum hominum colloquus, ut ex i., quæ passim agantur intelligatur. Ita, inquit Deus, mundi hanc peristrati civitatem, hinc inde diligens auscultauit, ad populi coronam proprius accessi, nec unum audiri verbum, quod aliquam spiraret virtutem. in foro, in basilicis, in locis publicis, in ciuium confessibus, qui de Deo, de virtutibus, de penitentiâ, de bono publico loqueretur, offendit neminem: Nemo quid bonum est, loquitur. Nec pater iustius filium quis sit modus Deo seruandi, nec amicus amicum docet pietatem, sed de vanitatibus sermo est frequentissimus, mercator de lucro, de suo nobilis itemmata, de morum leuitatibus adolescentes, de suis mulieres voluptatibus, ornatisbus, & incipiis colloquuntur.

42 Tu index esto: de quibus, dico mihi, in vestris lequimini conuenticulis: quid in vestris tractatis conversationibus: verba sunt famæ clericis vel religiosis detractoria, vicinæ ludentia bonam existimationem, colloquia sunt de vestris confectionibus, scandalos magis quam secretis. Vide quæso tanta scelerâ? Oculos aperitos nemo habet, quibus si am attendat miseriam, vide præterludentis inianitatem, Deo interrogatas iniurias, quodque ad fluminis ripam incedat abyssis inferni brevis, & inopinato demergendus ganeo. Nec lubricus perpendit quid fecit. Nec ille per furore crepans: Quid fecit? Ille noctibus inhonestè transactis, hic suis furuis indomitus & implacabilis, nullus est qui recognitet corde, quid fecit? Deum graueriter offendit, eius in me furem concitauit, col'i perdidit prærogativam, diabolus me tradidi, huc animam meam Dominus possidet. Omnes laxatis curiū habenis, suis obe-

dient appetitus, sequuntur voluptates: quasi equus impetu vadens ad prælum. Obscurus est Domine, ac explicat David: Scit enim quis & multa p[er]quisit quibus non est intellectus, & taceat, non attendentes, quod se medios exponant hantis confundendos, subintrent voluntaria luto demergendi.

Perpendit D. Chrysostomus, quād apte non semel dixerit David, quid homo peccando stultus est. Gua- uerit, & iustitiam stupidissimum Homo in psalmo 13. in honore effet, non intellexit, comparatus est summa- ritis insipientibus, & similis factus est illis. Considera casu hominis. Ingressum aperit peccato, ser- penti maledicto diabolo, confessum accumbit a Deo, iteratim vocibus inclamat, quibus se mon- strat eius condole perditionis: Adā vbi es? Adā vbi es? vbi? Audit ille vocantem Deum: Cum audiret deo voce Domini ambulantis in paradiſo ad arca post Genesim meridi, abscondit se. & vix eis a facie Do- mini in medio ligni paradiſi. Miremur inquisi- torum insipientiam. Deum percipit vocans, & conatur & credat, se oculis diuina absconde posse maiestatis. O te male sapientem, num igno- ras, nullam esse, Dei oculos subterranei rationem? Num hoc te latet, adeo pellatis esse Dei oculos, ut coram eis densissimæ tenebra lu- ce claris pateant meridianæ, & illis nocte ob- scurissimum ipso die fulget tisissimo esse minus abscindat? Tenebra obseruabatur a te, & nos sicut dies illuminabatur sicut tenebra eius, ita & lumen eius. Vtterius, te conatus abscondere, & ad medium fugis paradiſi: Ita legerent Septaginta: Abscondit se in medio paradiſi: quād illi ita tute- seceret latro, qui voce facillitis auditu, cuius manibus queritur capiendus, quo cum subter- geret, ad medium tori curret abscondendus. Demum addit, quod abscondit se ad umbram arboris, qua in medio paradiſi exurgebat. Crea- nerat autem Deus, & in medio paradiſi binas plau- tauerat arbores, vita vnam, cuius fructus homi- nis vitâ sartam testamq[ue] conferuerat, ita vt omnino senium ignorasset, et alerâ scientia boni & mali: Produxit lignum vite in medio paradiſi, lignumque scientia boni & mali, hec quoque in medio forebat paradiſi situata, ut enim sita respondeat serpenti: De fructu ligni, quod est in medio paradiſi propter nobis Deus, ne comederemus. Col- locauit autem Dominus protoparentes nostros inter binas illas arbores, ut sium probaret domi- num quo sibi liberum erat præcipere vel pro-hibere pro libitu, pariter offenderet hominibus libertatem, qua prædictu in paradiſo collegerat. Hoc nāque inquit Spiritus S. Deus ab initio con- stuuit hominē, & releguit cū in manu confisi fu- gient

adicit mandata, & ante hominem mors & vita, bona & malum, fugam igitur homo meditatur, à facie Dei sui, ne videatur, conatur absconde, fugit medius inter duas arbores. O te menis inopem, inopem consilij (miratur Dicit Chrysostom.) an non aduersus, dum te totis vi-